1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5142558/content.html）

附錄

国家税务总局

关于开展网络平台道路货物运输企业代开增值税专用发票试点工作的通知

税总函（2019）405 号

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地特派员办事处：

为进一步优化纳税服务，提高货物运输业小规模纳税人使用增值税专用发票的便利性，

根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《中华人民共和国发票管理办法》及

其实施细则、《交通运输部 国家税务总局关于印发<网络平台道路货物运输经营管理暂行办法>

的通知》（交运规〔2019〕12 号）等规定，税务总局决定在全国范围内开展网络平台道路货物

运输企业代开增值税专用发票试点工作。现将有关事项通知如下：

一、试点内容

经国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局（以下称各省税务局）批准，

纳入试点的网络平台道路货物运输企业（以下称试点企业）可以为同时符合以下条件的货物运

输业小规模纳税人（以下称会员）代开增值税专用发票，并代办相关涉税事项。

（一）在中华人民共和国境内提供公路货物运输服务，取得《中华人民共和国道路运输

经营许可证》和《中华人民共和国道路运输证》。以 4.5 吨及以下普通货运车辆从事普通道路货

物运输经营的，无须取得《中华人民共和国道路运输经营许可证》和《中华人民共和国道路运

输证》。

（二）以自己的名义对外经营，并办理了税务登记（包括临时税务登记）。

（三）未做增值税专用发票票种核定。

（四）注册为该平台会员。

二、试点企业的条件

试点企业应当同时符合以下条件：

（一）按照《交通运输部 国家税务总局关于印发<网络平台道路货物运输经营管理暂行

办法>的通知》（交运规〔2019〕12 号）规定，取得经营范围中注明“网络货运”的《道路运输

经营许可证》。

（二）具备与开展业务相适应的相关线上服务能力，包括信息数据交互及处理能力，物

流信息全程跟踪、记录、存储、分析能力，实现交易、运输、结算等各环节全过程透明化动态

管理，对实际承运驾驶员和车辆的运输轨迹实时展示，并记录含有时间和地理位置信息的实时

运输轨迹数据。

（三）与省级交通运输主管部门建立的网络货运信息监测系统实现有效对接，按照要求

完成数据上传。

（四）对会员相关资质进行审查，保证提供运输服务的实际承运车辆具备合法有效的营

运证，驾驶员具有合法有效的从业资格证。

试点企业代开增值税专用发票不得收取任何费用，否则将取消其试点企业资格。

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5142558/content.html

2

三、专用发票的开具

试点企业按照以下规定为会员代开增值税专用发票：

（一）仅限于为会员通过本平台承揽的货物运输服务代开增值税专用发票。

（二）应与会员签订委托代开增值税专用发票协议。协议范本由各省税务局制定。

（三）使用自有增值税发票税控开票软件，按照 3%的征收率代开增值税专用发票，并在

发票备注栏注明会员的纳税人名称、纳税人识别号、起运地、到达地、车种车号以及运输货物

信息。如内容较多可另附清单。

（四）代开增值税专用发票的相关栏次内容，应与会员通过本平台承揽的运输服务，以

及本平台记录的物流信息保持一致。平台记录的交易、资金、物流等相关信息应统一存储，以

备核查。

（五）试点企业接受会员提供的货物运输服务，不得为会员代开专用发票。试点企业可

以按照《货物运输业小规模纳税人申请代开增值税专用发票管理办法》（国家税务总局公告 2017

年第 55 号发布）的相关规定，代会员向试点企业主管税务机关申请代开专用发票。

四、涉税事项的办理

（一）试点企业代开增值税专用发票应当缴纳的增值税，由试点企业按月代会员向试点

企业主管税务机关申报缴纳，并将完税凭证转交给会员。

（二）试点企业办理增值税纳税申报时，代开增值税专用发票对应的收入不属于试点企

业的增值税应税收入，无须申报。试点企业应按月将代开增值税专用发票和代缴税款情况向主

管税务机关报备，具体报备的有关事项由各省税务局确定。

（三）会员应按照其主管税务机关核定的纳税期限，按规定计算增值税应纳税额，抵减

已由试点企业代为缴纳的增值税后，向主管税务机关申报纳税。

五、工作要求

（一）各地税务机关应高度重视网络平台道路货物运输企业代开专用发票试点工作，总

结前期开展互联网物流平台企业代开专用发票试点工作的经验，严格按照税务总局部署落实好

相关工作。

（二）各省税务局负责组织实施网络平台道路货物运输企业代开专用发票试点工作，按

照纳税人自愿的原则确定试点企业。开展试点工作需要纳税人周知的其他事项，由各省税务局

负责办理。

（三）各地税务机关应积极推动试点工作开展，加强试点企业的管理，分析试点企业运

行数据。发现试点企业虚构业务、虚开发票等违法违规行为的，应立即取消其试点资格并依法

处理。

（四）各地税务机关应与当地道路货运行业主管部门对接，充分利用和挖掘内外部大数

据资源，深入开展物流行业经济分析和税收风险管理工作，及时总结试点经验，提升试点成效。

试点过程中发现的情况和问题，请及时上报国家税务总局（货物和劳务税司）。

本通知自 2020 年 1 月 1 日起施行。《国家税务总局关于开展互联网物流平台企业代开增

值税专用发票试点工作的通知》（税总函〔2017〕579 号）同时废止。

国家税务总局

2019 年 12 月 31 日